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SEZNAM VYBRANÝCH POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC ATP-Binding Cassette transportér

AMP adenosin 5‘-monofosfát

APS amonium persulfát

ATP adenosin 5‘-trifosfát

bp páry bazí (jednotky DNA)

BSA bovine serum albumine, hovězí bílkoviny krevní plasmy,

standard proteinového testu

CCCP karbonyl kyanid m-chlorofenylhydrazon

CRPRXI-AVBLS α-3´,4´-anhydrovinblastin syntáza, enzym spojující katarantin

s vindolinem za vzniku vinblastinu

CTP cytidin trifosfát

D4H desacetoxyvindolin-4-hydroxyláza

DAT deacetylvindolin-4-O-acetyltransferáza

DCCD N,N´-dicyklohexyl karbodiimid

DMSO dimetyl sulfoxid

dNTPs deoxy nukleotid trifosfát(y)

DSC destroyed stop codon, porušený=nefunkční stop kodon

EDTA ethylendiamin tetraoctová kyselina

Fw forward primer = přímý primer

G10H Geraniol-10-hydroxyláza

GSH redukovaný glutation

GS-X glutationové konjugáty

GS-X pumpa glutation-S-konjugátová pumpa

GTP guanidin trifosfát

HEPES 4-(2-hydroxyethyl) piperazin-1-ethansulfonová kyselina

HMG-CoA hydroxyl methyl glutaryl koenzym A

HTOM O-metyltransferázy

HPLC high performance liquid chromatography

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalactopyranosid, induktor aktivity

β-galaktosidázy

Kb 1000 párů bazí (jednotky DNA); kilo-párů bazí
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KR kathenamin reduktáza

MDR multidrug resistance (protein)

MEP 2-C-metyl-D-erytritol 4-fosfátová cesta

MgATP adenosin 5´-trifosfát (Mg2+ sůl)

MRP multidrug-resistance-related protein

MCS (Multiple Cloning Site) mnohočetné klonovací místo (plasmidu)

NADP nikotinamid adenin dinukleotid fosfát (oxidovaná forma)

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát (redukovaná forma)

NBF nucleotide binding fold, nukleotidová doména ABC

transportéru

NMR nukleární magentická resonance

NMT (desacetoxyvindolin) N-metyl transferáza

PCR polymerase chain reaction

PDA photodiode array detektor

PDR pleiotropic drug resistance protein

PEG polyetylenglycol

PP anorganický pyrofosfát

PX peroxidáza

Rev reverse primer = zpětný primer

rpm otáčky za minutu

RT-PCR reverse transcription- polymerase chain reaction

SDS sodium dodecyl sulfát

SLS sekologanin syntáza

STR striktosidin syntáza

T10E1 pufr o složení 10 mM Tris-HCl, 1 mM EDTA pH 7,5

T16H tabersonin-16-hydroxyláza

Taq Thermus aquaticus, (polymeráza)

TDC tryptofan dekarboxyláza

TEMED N,N,N´,N´-tetrametyl etylen diamin

TFA trifluor octová kyselina

THAS tetrahydroalstonin syntáza

TIA terpenoidní indolové alkaloidy

TMD trans membrane domain, membránová doména transportéru

TTP thymidin trifosfát
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U „activity unit“, mezinárodní jednotka aktivity enzymů;

množství enzymu katalyzující přeměnu 1 mikromolu substrátu

na produkt za minutu, za standardních podmínek

UTP uridin trifosfát

WT wild type, divoká kultura

X-GAL 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-galactopyranosid, substrát pro

enzym β-galactosidázu kódovanou lacZ genem (modrobílý

bakteriální test)
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Dnešní tak zvaná západní civilizace již nežije v takové součinnosti s přírodou, jako žili

naši předkové. Jejich schopnost najít v nepřeberném množství rostlin, které je obklopovaly,

ty, které mají jakýkoli efekt na lidský organismus – a to za použití jednoduchých nástrojů jako

jsou jejich smysly, je hodné obdivu. Ještě dnes o spoustě tradičně užívaných rostlin, jejich

obsahových látkách a mechanismech účinku bádají nejrůznější laboratoře po celém světě.

Aby dnes lékař předepsal nasušit například heřmánek a pít odvar, je nemyslitelné.

Takový přístup by okamžitě zařadil všechny léčivé byliny na seznam ohrožených druhů.

Místo toho máme semisyntézy a syntézy hlavních účinných látek z rostlin a struktur od nich

odvozených. Ovšem rostliny mají unikátní set biochemického aparátu, který mnohdy nejde

laboratorně napodobit, nebo ještě není detailně prostudovaný, anebo je příliš finančně

nákladný. To, co zvládne v rostlině například jeden specifický enzym, je třeba dělat několika

krokovou syntézou, která má mnohdy další vedlejší produkty a nízký výtěžek. Tento příklad

je odraz situace v katarantu růžovém, rostlině produkující chemicky složité bisindolové

alkaloidy používané v terapii rakovin mnoha druhů. Již po několik desetiletí se vědci různých

specializací snaží tyto vzácné alkaloidy získat v takovém množství, aby byly materiálně

i finančně dostupné pro všechny kdo je potřebují. Studují se chemické syntézy a obměny

účinných struktur, metabolické cesty v rostlině, biosyntetické cesty hlavních obsahových látek

včetně molekulárních charakteristik klíčových enzymů, regulace biosyntézy atd. Tkáňové

kultury katarantu představují optimální materiál na takové studie. Bohužel i proto, že se zatím

nepodařilo produkovat jimi žádné bisindolové alkaloidy. Důvodem může být nedostatečná

diferenciace buněk pěstovaných in vitro. Bylo zjištěno, že jednotlivé intermediáty jsou

v intaktní rostlině syntetizovány v různých organelách, tkáních či orgánech po celé rostlině.

Jedním ze společných jmenovatelů úspěšné biosyntézy je tak vedle dostupnosti základních

stavebních kamenů také efektivnost transportu látek na potřebné místo v potřebném čase. Tato

myšlenka je podrobně studována v předkládané práci.
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2. Řešená problematika
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Hodnoty produkovaných sekundárních metabolitů v Catharanthus roseus jsou

minimální. Lépe kontrolovatelné tkáňové kultury zatím neprodukují žádný z bisindolových

alkaloidů, které jsou díky svým specifickým terapeutickým efektům vysoce komerčně

zajímavé. Podle posledních poznatků hraje transport látek jednu z klíčových rolí v biosyntéze

sekundárních metabolitů. Bylo zjištěno, že ABC transportéry se v katarantu významně

podílejí na transportech vybraných indolových alkaloidů a jejich intermediátů. Optimalizace

transportu na mezibuněčné či vnitrobuněčné úrovni může teoreticky vést ke zvýšení produkce

indolových alkaloidů v Catharanthus roseus.

Cílem této práce bylo:

1. Studium transportních charakteristik berberinu v Catharanthus roseus na vakuolární

i buněčné úrovni. Tento benzylisochinolinový alkaloid vlastní druhům čeledi

Ranunculaceae je specifickým substrátem ABC transportéru identifikovaného v Coptis

japonica. Z dosud popsaných, tento ABC transportér je jedinný, který nemá širokou

substrátovou specifitu a je schopen transportovat alkaloidy. Charakterizovaná cDNA

tohoto transportéru je dostupná.

2. Příprava transgenní tkáňové kultury Catharanthus roseus. Použitý transgen je CjMDR1,

ABC transportér izolovaný z berberin produkčních linií Coptis japonica.

3. Ověření exprese transgenu.

4. Analýza změn transportních charakteristik vybraných terpenových indolových alkaloidů

a jejich prekurzorů v transgenních liníích C. roseus.
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3. Teoretický úvod
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3.1. Catharanthus roseus (L.) G. Don.

Catharanthus roseus (L.) G. Don., Vinca rosea L., Madagaskar periwincle, katarant růžový,

to vše jsou názvy jednoho rostlinného druhu čeledi Apocynaceae (toješťovité), který je

původní v tropických oblastech Asie a zejména pak Madagaskaru, jak jeden z názvů

napovídá. Rod Catharanthus obsahuje osm druhů, z čehož sedm je původním

madagaskarským endemitem, osmý (C. pusillus) rostl na Srí Lance a v Indii. V dnešní době je

C. roseus rozšířený po celém světě a pěstuje se i jako dekorativní rostlina. Pro komerční

účely, jako zdroj léčiv, je získáván z divokých či pěstovaných kultur rostoucích například

v Africe, Indii, Thajsku, na Taiwanu, ve východní Evropě, Španělsku, USA nebo Austrálii.

Doslovně [katharos-] znamená ryzí a [-anthos] rostlina. Tato vytrvalá rostlina se zdřevnatělým


[…]


blottingu se v našich experimentech neosvědčila, signál transgenu se podařilo vizualizovat

pouze pomocí techniky RT-PCR. CjMDR1 byl dokázán v cDNA i genomové DNA

vybraných transgenních linií katarantu růžového. Po fúzi CjMDR1 se zeleně fluoreskujícím

proteinem (GFP) byl tento akumulován s největší pravděpodobností zejména v plasmatické

membráně katarantu.

4. Z vybraných transgenních linií vykazuje linie MDR-7 statisticky signifikantní

potenciál pro akumulaci ajmalicinu a tetrahydroalstoninu v porovnání s oběma kontrolními
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skupinami (kontrolní transgenní a nativní kultura). Akumulace serpentinu a katarantinu je

u obou trangenních linií statisticky zvýšená pouze oproti kontrolní transgenní skupině

a hladina berberinu nevykazuje žádné kvantitativní statisticky významné změny vůči

kontrolním skupinám.

Studium substrátové specifity ABC transportéru v rostlinné kultuře pomocí technik

transgenoze není příliš praktické. Molekulárně biologické techniky při práci s objemným

transportérem vyžadují četné optimalizace, efektivita transgenoze katarantu

mikroprojektilovým bombardováním nedosahuje úrovně tabákové efektivity (Ondřej

a Drobník, 2002) a nejenom metoda vizualizace Western blottingu ale i transportní

experimenty samotné mohou být ovlivněny nativními ABC transportéry katarantu. Pro

testování substrátové specifity ABC transportérů se jako výhodnější jeví exprese ABC

proteinu v Saccharomyces cerevisiae zbavených buď pouze Ycf1p, což je hlavní GS-X

pumpa (ABC transportér), tak zvaný Yeast cadmium factor 1 a nebo ještě Bpt1p (Bile

pigment transporter 1). Ačkoli kvasinky obsahují šest MRP členů ABC superfamily, po

ostranění Ycf1p a Bpt1p není detekovatelná žádná ATP dependentní GS-X transportní

aktivita, což tvoří tento kmen ideálním systémem pro ABC transportní experimenty (Sharma

et al., 2002; Klein et al., 2002).

Ovšem jak řeší Kutchan (2005b), otázkou dnešního metabolického inženýrství je, zdali

analyzovat experimentalní situaci pomocí teleskopu, mikroskopu anebo úplně nejlépe pomocí

obojího najednou. A tak studie dělané na modelových systémech s minimem vnějších faktorů,

nemusejí být aplikovatelné do reálné eukaryotické kultury se všemi sofistikovanými

regulačními mechanismy a přísnou organizací.
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7. Summary
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In this thesis, the regulation of transport is investigated as a limiting factor in biosynthesis of

plant secondary metabolites. CjMDR1 in Catharanthus roseus (L.) G. Don. has been selected

as a model system of active transporters. CjMDR1 is a member of ABC (ATP-Binding

Cassette) protein superfamily. Especially, in previous reports it was found to transport

preferably berberine in its producing plant, Coptis japonica. In order to look into the role of

the ABC transporter berberine was exogenously fed to Catharanthus roseus cell line and

evaluate the transport of the compound. Based on a series of experiments in this study it can

be concluded as follows.

1. Transport of berberine in wild Catharanthus roseus was not clearly associated with

ATP-dependency. Using diverse inhibitors it was proved that berberine was not an exclusive

substrate of native ABC transporters in Catharanthus. Alternatively berberine might be

transported via H+-antiport or efflux transporters from MATE (multidrug and toxic compound

extrusion) group which was previously found in other heterologous plants (Yazaki, 2005). In

reality in Catharanthus some effect of pH on plasmatic membrane on berberine transport has

been observed. However, the exact mechanism of berberine transport on vacuolar and cell

level was not fully uncovered yet.

2. Transgenic cell lines of Catharanthus roseus have been prepared by particle

bombarding method (biolistic method). Inserted gene was originally isolated from Coptis

japonica and encodes plasmatic ABC transporter.

3. Both chemical inducible and constitutively expressing transgenic lines of Catharanthus

roseus were tested for the presence of the transgene. Signal of the transgene was detected only

by PCR, not by Northern or Western blotting technique. Genomic DNA as well as cDNA of

transgenic lines was assayed and the presence of the transgene proved. Fusion of CjMDR1

with GFP was preceded and the transporter seems to be considerably localized in plasmatic

membrane of Catharanthus roseus.
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4. Among all the evaluated transgenic lines, MDR-7 displays significantly higher

accumulation of ajmalicine and tetrahydroalstonine in comparison with transgenic control and

wild type cells. Increased accumulations of serpentine and catharanthine were observed only

against transgenic control line, not against wild type cells. On the other hand, berberine

transport shows quantitatively the same rate in wild type, transgenic and transgenic control

lines.

Substrate specificity of an ABC transporter in plant culture via transgenic approach can not be

easily evaluated. The gene of ABC transporter is rather big and all applied molecular biology

techniques need several optimization steps, particle bombarding techniques does not show as

high sufficiency as in Tobacco case (Ondřej a Drobník, 2002) and besides protein tests, entire

transport experiments might be corrupted by native Catharanthus ABC transporters. Yeast

(Saccharomyces cerevisiae) cells with corrupted Yeast cadmium factor 1 (Ycf1p) and

possibly also Bpt1p seems to be the good alternative for expression of ABC transporters.

Yeast has six MRP ABC members, however after corrupting the above mentioned genes, no

ATP dependent GS-X transport activity is detected, which makes this stream ideal system for

substrate study of ABC transporters (Sharma et al., 2002; Klein et al., 2002).

However, according to Kutchan (2005b), the biggest challenge of metabolic engineering

nowadays is: what kind of tool shall we use to analyze our experiments? Microscope or

telescope? Maybe the best would be to use both zooms at the same time. Thus study made on

model systems with minimum external factors involvement might not be exactly transposable

to real eukaryotic culture with all sophisticated regulation and strict organization.
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