Mgr. Barbora Pomahačová – obhajoba doktorské práce

Posudek školitele

Mgr. Barbora Pomahačová zpracovala v rámci doktorského studijního programu – presenční formy, do

kterého nastoupila ve školním roce 2003/2004, téma Heterologní exprese ABC transportéru

v Catharanthus roseus (L.) G. Don. V prvním roce studia prováděla rešerš a začala biotransformační

pokusy na kulturách Datura meteloides a Schisandra chinensis. Současně zažádala o zahraniční stáž na

Univerzitě v Leidenu v Nizozemsku. Studijní pobyt na této univerzitě na katedře farmakognozie

absolvovala pod vedením prof Verpoorta. Na tomto pracovišti se jí podařilo získat Huygenovo

stipendium a setrvala zde do konce studia. Její práce v Leidenu nebyla totožná s prací, kterou začala na

katedře Farmaceutické botaniky a ekologie, ale přizpůsobena výzkumnému zaměření tohoto pracoviště.

V Leidenu zpracovala podrobnou rešerš a provedla experimenty, které jsou obsahem předložené práce.

Během postgraduálního studia absolvovala doktorandka tyto kursy a semináře: r. 2003 – Informační

zdroje pro vědu a výzkum, r. 2005 – NMR, Molekulární biologie, GMO, Biosyntéza, Biotechnologie,

Experimenty s rostlinami. Kursy a semináře, kromě prvního absolvovala na Univerzitě v Leidenu.

Poznatky z těchto kursů a seminářů plně využila při své práci a prezentaci výsledků.

V předem stanovených termínech složila předepsané zkoušky: r. 2004 Anglický jazyk, r. 2005

Biotechnologie, r. 2007 Fyziologie rostlin, Biochemie a Státní doktorská zkouška z farmakognozie.

Svou výzkumnou prací se podílela na řešení úkolů katedry a Výzkumného záměru (MSM 0021620822). Je

autorkou nebo spoluautorkou 10 přednášek a posterů, 7 původních prací (4 vyšlé, 3 v tisku).

Mgr. Barbora Pomahačová pracovala na své doktorské práci intenzivně, zodpovědně s velkým pracovním

nasazením, což dokládají i pozitivní posudky oponentů. Protože předložená práce splnila všechny

požadavky na tento typ kvalifikačních prací, doporučuji ji k obhajobě.
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